ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao longo dos ultimos meses tem sido várias vezes noticiado a intenção do Municipio de

Guimarães de criar uma Academia Industrial de Guimarães. Tal vontade surge com a

densificação do projecto Guimarães Marca e carece de um vultuoso investimento apenas

possível com apoio do Governo.

Foi noticiado que no passado dia 18 de Junho o projecto teria sido apresentado e entregue a

Sua Excelência o senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas.

Nada mais se sabendo sobre o projecto e da resposta do Governo, pergunta-se a Suas

execelências o senhor Ministro da economia e ao senhor Ministro do Planeamento e das

Infraestruturas se:

1 - Confirmam a entrega, por parte do Municipio de Guimarães, do projecto da criação da

Academia Industrial de Guimarães?

2 - Para quando uma resposta por parte do Governo?

3 - Qual o mecanismo/programa de incentivos publicos que será utilizado para o financiamento

do referido projecto?

Palácio de São Bento, 4 de outubro de 2018

Deputado(a)s

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

HUGO LOPES SOARES(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

Deputado(a)s

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

RUI SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 203
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Academia Industrial de Guimarães
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-04T12:18:42+0100
	Emídio Guerreiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-08T10:53:49+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-08T11:41:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T12:19:02+0100
	Unknown signer da1175f1630c9b9066c830237831f8dbf31e2502

		2018-10-08T10:55:50+0100
	Unknown signer 007d880368e0e1c63fa5023b29b9009e1df3017d

		2018-10-08T11:41:18+0100
	Unknown signer f87d625e71835c40eb1f74d79f2461e6d5b2904a